
Akciju sabiedrības

„KURZEMES CILTSLIETU UN
MĀKSLĪGĀS APSĒKLOŠANAS STACIJA”

Reģ.Nr. 40003017085

NEREVIDĒTS 
FINANŠU PĀRSKATS

2006.gada 31.martā
par 2006.gada I ceturksni

Tukuma rajona Jaunpils pagasts



SATURA RĀDĪTĀJS

ZIŅAS PAR UZŅĒMUMU..................................................................   3
FINANŠU PĀRSKATS.........................................................................   4
    BILANCE 2006.gada 31.martā...........................................................   4
    PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS........................................   6
    NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS....................................................   7
    PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS......................................   8
    PIELIKUMS.......................................................................................    9
         GRĀMATVEDĪBAS POLITIKA.....................................................    9
         SKAIDROJUMI BILANCEI 2006.gada 31.martā.........................  11
         SKAIDROJUMI „Peļņas vai zaudējumu aprēķinam”..................  12

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 2



Ziņas par uzņēmumu

Uzņēmuma nosaukums “Kurzemes ciltslietu un 
mākslīgās apsēklošanas stacija”

Uzņēmuma juridiskais statuss Akciju sabiedrība
Vienotais reģistrācijas Nr. 40003017085 
Reģistrācijas datums uzņēmumu reģistrā   1991.gada 6.augustā
Reģistrācijas datums komercreģistrā     2004.gada 7.aprīlī
Reģistrācijas vieta   Rīga
Juridiskā adrese Jaunpils, Tukuma rajons, LV-3145

Darbības veidi : -lauksaimniecības  produkcijas  –  augstvērtīgu
vaislinieku  bioprodukta  (spermas)  ražošana  un  realizēšana,
dzīvnieku  selekcijas  darba  nodrošināšanai  republikā,  ciltsdarba
veikšana saskaņā ar noslēgtiem līgumiem, šķirnes zirgu audzēšana
un realizācija, mākslīgās apsēklošanas darba organizācija, eksporta -
importa operācijas, ārējo ekonomisko sakaru attīstība, tirdzniecība
un starpniecība tirdzniecībā,   agroservisa pakalpojumi, lopbarības
ražošana,  jebkura  cita  saimnieciskā  darbība,  kas  atbilst  a/s
“Kurzemes  CMAS”  darbības  mērķiem  un  uzdevumiem  un  nav
pretrunā ar spēkā esošajiem Latvijas Republikas likumiem.

Padome: Priekšsēdētājs: Gunārs Veska
Locekļi:  INDRA MARTINSONE, 

GUNA SESKA, NORA
VILDBERGA, JURIS KALITA,
HARALDS MOZGIRS, RIHARDS
STUMBURS

Valde: Priekšsēdētājs: GATIS KAĶIS
Locekļi: GUNTIS ĶIGULIS, VILMA 

                             MAĻINOVSKA

Pārskata gads 01.01.2006.-31.03.2006.

Revidenti Zvērināta revidente                  EDĪTE
SONČIKA (Licence Nr.1)

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 3



FINANŠU PĀRSKATS

BILANCE 2006.gada 31.martā

AKTĪVS Pie
lik.
Nr.

31.03.
2006.
LVL

31.03.
2005.
LVL

31.03.
2006.
EUR

31.03.
2005.
EUR

1.Ilgtermiņa ieguldījumi
I Nemateriālie ieguldījumi:
1. Koncesijas, patenti, licences,  preču
     zīmes un tamlīdzīgas  tiesības 959 328 1364 467
I KOPĀ 1. 959 328 1364 467
II Pamatlīdzekļi:
1. Zemes gabali, ēkas un būves, 
    Ilggadīgie stādījumi 110950 137434 157868 195551
2. Iekārtas un mašīnas 89996 82391 128053 117232
3. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 8663 8349 12326 11879
II KOPĀ 2. 209609 228174 298247 324662
III Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi
1. Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi 2480 2480 3529 3529
III KOPĀ 2480 2480 3529 3529
1.iedaļas kopsumma 213048 230982 303140 328658
2.Apgrozāmie līdzekļi
I Krājumi:
1. Izejvielas, pamatmateriāli un
     palīgmateriāli 18066 12589 25706 17912
2. Nepabeigtie ražojumi 1362 1362 1938 1938
3.Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 119973 121099 170706 172309
4. Produktīvie dzīvnieki 113725 98413 161816 140029
I KOPĀ 253126 233463 360166 332188
II Debitori:
1. Pircēju un pasūtītāju parādi 39850 33604 56701 47814
2. Citi debitori 5367 5091 7637 7244
3. Neiemaksātās daļas sabiedrības
      kapitālā
II KOPĀ 3. 45217 38695 64338 55058
III Nauda 264918 227245 376944 323340
2.iedaļas kopsumma 563261 499403 801448 710586
BILANCE 776309 730385 1104588 1039244

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 4



PASĪVS Pie
lik.
Nr.

31.03.
2006.
LVL

31.03.
2005.
LVL

31.03.
2006.
EUR

31.03.
2005.
EUR

1.Pašu kapitāls
1. Akciju kapitāls (pamatkapitāls) 438000 438000 623218 623218
2. Rezerves:
     a) pārējās rezerves 188282 144379 267901 205433
3. Nesadalītā peļņa:
     a) iepriekšējo gadu nesadalītā 
          peļņa 86423 92783 122969 132018
      b) pārskata gada nesadalītā
          peļņa  21933 22861 31208 32528
1.iedaļas kopsumma 734638 698023 1045296 993197
2.Kreditori
I Īstermiņa kreditori:
1.Parādi pegādātājiem un 
    darbuzņēmējiem 4402 7091 6263 10090
2. Nodokļi un VSAOI 11841 16848
3. Pārējie kreditori. 3060 11371 4354 16179
4. Nākamo periodu ieņēmumi 11203 13900 15940 19778
5.  Uzkrātās saistības 11165 15887
II KOPĀ 4 41671 32362 59292 46047
BILANCE 776309 730385 1104588 1039244

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 5



PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS
(pēc apgrozījuma izmaksu metodes)

Nr.
p.
k

Rādītāja nosaukums Piel
ik.
Nr.

Par 
2006.gada

I cet.
LVL

Par 
2005.gada

I cet.
LVL

Par 
2006.gada

I cet.
EUR

Par 
2005.gada

I cet.
EUR

1. Neto apgrozījums 5 127049 105590 180775 150241
2. Pārdotās produkcijas pārdošanas

izmaksas 6 (65241) (57026) (92830) (81141)
3. Bruto peļņa vai zaudējumi 61808 48564 87945 69100
4. Pārdošanas izmaksas (15959) (9961) (22708) (14173)
5. Administrācijas izmaksas (24217) (17309) (34457) (24628)
6. Pārējie uzņēmuma saimnieciskās

darbības ieņēmumi 7 831 2299 1182 3271
7. Pārējās uzņēmuma saimnieciskās

darbības izmaksas 8 (2) (156) (3) (222)
8. Pārējie procentu un tamlīdzīgie

ieņēmumi 173 109 246 155
9. Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas

posteņiem un nodokļiem 22634 23546 32205 33503
10 Pārējie nodokļi 9 (701) (685) (997) (975)
11 Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi

pēc nodokļiem 21933 22861 31208 32528
12 Peļņa uz 1 akciju EPS 0.050 0.052 0.050 0.052

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 6



NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

Nr.
p.
k

Naudas ieņēmumu un izdevumu posteņi
Par 

2006.gada
I cet.
LVL

Par 
2005.gada

I cet.
LVL

Par 
2006.gada

I cet.
EUR

Par 
2005.gada

I cet.
EUR

1. Saimnieciskās darbības naudas
plūsma
1.1.   Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas  
posteņiem un nodokļiem 22634 23546 32205 33503
Korekcijas:
a) pamatlīdzekļu nolietojums
b) zaudējumi no aprēķinātajām ārvalstu
valūtas kursu svārstībām 190 (325) 270 (462)
1.2.   Peļņa no pārskata gada saimnieciskās  
darbības 22824 23221 32475 33041
Korekcijas:
a) debitoru parādu atlikuma pieaugums (13887) 5741 (19759) 8169
b) krājumu atlikuma samazinājums (38406) (1971) (54647) (2805)
c) kreditoru parādu atlikuma samazinājums 9108 3979 12930 5661
1.3.   Saimnieciskās darbības naudas  
ieņēmumu pārsniegums par izdevumiem (20361) 30970 (28971) 44066
1.4.  Naudas izdevumi nodokļu  
maksājumiem (20239) (19909) (28797) (28328)
1.5.   Naudas plūsma pirms ārkārtas  
posteņiem (40600) 11061 (57768) 15738
1.6.   Naudas ieņēmumi no ārkārtas  
posteņiem
1.7.   Saimnieciskās darbības tīrie ieņēmumi  (40600) 11061 (57768) 15738

2. Investīcijdarbības naudas plūsma
2.1.Naudas izdevumi pamatlīdzekļu iegādei

(2520) (10596) (3586) (15077)
2.2. Naudas ieņēmumi no pamatlīdzekļu
pārdošanas 639 909
2.3. Naudas ieņēmumi no procentiem 192 109 273 155
2.4.   Investīcijdarbības tīrie naudas  
izdevumi (1689) (10487) (2404) (14922)

3. Finansiālās darbības naudas
plūsma
3.1. Naudas izdevumi dividenžu
izmaksāšanai
3.2.   Finansiālās darbības tīrie naudas  
izdevumi

4. Naudas neto pieaugums vai
samazinājums (42289) 574 (60172) 816

5. Naudas atlikums pārskata gada
sākumā 307207 226671 437116 322524

6. Naudas atlikums pārskata perioda
beigās 264918 227245 376944 323340

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 7



PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS

Rādītāja
nosaukums

Akciju
kapitāls

LVL

Rezerves
LVL

Nesadalītā
peļņa
LVL

KOPĀ
LVL

Akciju
kapitāls

EUR

Rezerves
EUR

Nesadalītā
peļņa
EUR

KOPĀ
EUR

Atlikums
31.12.2004
.

438000 144379 92783 67516
2

623218 205433 132018 960669

2005.g.I
cet peļņa 22861 22861 32528 32528
Atlikums
31.03.2005
.

438000 144379 115644 69802
3

623218 205433 164546 993197

Atlikums
31.12.2005
.

438000 188582 86423 71300
5

623218 268328 122969 1014515

2006.g.I
cet peļņa 21933 21933 31208 31208
Pabalsti (300) (300) (427) (427)
Atlikums
31.03.2006
.

438000 188282 108356 73463
8

623218 267901 154177 1045296

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 8



FINANŠU  PĀRSKATA  PIELIKUMS

I Grāmatvedības politika

1.Vispārīgie principi

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar vispāratzītiem Latvijas grāmatvedības
standartiem.

Peļņas vai zaudējumu aprēķins sagatavots atbilstoši apgrozījuma izmaksu
shēmai.

Naudas plūsmas pārskats sagatavots, pamatdarbības naudas plūsmu nosakot
pēc netiešās metodes.

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, uznēmumā lietotās uzskaites un
novērtēšanas metodes nav mainītas.

Grāmatvedības  uzskaitē  tiek  izmantota  datorprogramma  “OFFICE  LINE
2000”.  

Finanšu pārskata posteņi ir novērtēti atbilstoši šādiem principiem:
1) pieņemot, ka uzņēmums darbosies arī turpmāk;
2) izmantojot tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā

pārskata gadā;
3) novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību, ievērojot šādus nosacījumus:

- pārskatā iekļauta tikai līdz balances datumam iegūtā peļņa,
- ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas 
   radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši
   zināmi laika posmā starp balances datumu un gada pārskata
   sastādīšanas dienu,
- aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtības samazināšanās un 
   nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts
   ar peļņu vai zaudējumiem.

4) peļņas vai zaudējumu aprēķinā ietverti ar pārskata  gadu saistītie ieņēmumi
un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas
datuma. Izmaksas ir saskaņotas ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos;

5) aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi;
6) pārskata gada sākuma balance saskan ar iepriekšējā gada slēguma bilanci;
7) norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju

novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu;
8) uzņēmuma saimnieciskie darījumi iegrāmatoti un atspoguļoti gada pārskatā,

ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu.

2. Ieņēmumu atzīšana un neto apgrozījums

Neto  apgrozījumā  uzskaita  ieņēmumus  no  pamatdarbības,  atskaitot  PVN.
Ieņēmumus un izdevumus  uzskaita to rašanās brīdī vai brīdī,  kad rodas likumīgas
tiesības uz tiem.

3. Pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļus a/s “Kurzemes CMAS” novērtē pēc to iegādes cenas, atskaitot

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 9



nolietojumu. Ieguldījumus, kuru lietošanas laiks pārsniedz vienu gadu un vērtība ir
lielāka par Ls 50.00 iekļauj pamatlīdzekļu sastāvā.

Pamatlīdzekļu  nolietojumu  a/s  “Kurzemes  CMAS”  rēķina  pēc  akciju
sabiedrības "Kurzemes ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacijā" apstiprinātajām
normām: 

ēkām un būvēm 20 un 50 gadi
tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 5; 6 un 7 gadi
saimnieciskais inventārs 5 un 10 gadi
skaitļošanas iekārtas un tml. 5 gadi.

4. Debitori un kreditori

Debitoru  parādi  bilancē  tiek  uzrādīti  neto  vērtībā,  no  sākotnējās  vērtības
atskaitot  speciālos  uzkrājumus  šaubīgiem  un  bezcerīgiem  debitoru  parādiem.
Speciālie  uzkrājumi  šaubīgiem  un  bezcerīgiem  debitoru  parādiem  tiek  veidoti
gadījumos, kad vadība uzskata, ka šo debitoru parādu atgūšana ir apšaubāma.

Visas debitoru parādu summas bilancē ir saņemamas gada laikā pēc balances
datuma. 

Identificētie  bezcerīgie  debitoru  parādi  tiek  norakstīti  pārskata  gada
zaudējumos, vai, ja tiem iepriekš bija veidot uzkrājums, tad samazinot uzkrājumus.

Visi kreditoru parādi maksājami gada laikā. Visi nodokļu maksājumu parādi
budžetā bilancē ir par kārtējo mēnesi.

5. Krājumi

Izejvielas un materiālus a/s “Kurzemes CMAS”  novērtē pēc to iegādes cenām.
Nepabeigto ražošanu novērtē pēc faktiskās pašizmaksas. Gatavo produkciju novērtē
pēc  faktiskās  pašizmaksas.  Krājumu  atlikumu  vērtības  aprēķināšanai  izmantota
vidējās svērtās vērstības  metode (FIFO metode). Novecojošo, lēna apgrozījuma vai
bojāto krājumu vērtības samazinājums ir norakstīts pārskata perioda izmaksās.

6. Uzņēmuma ienākuma nodoklis

Pārskata gada uzņēmuma ienākuma nodokļa izmaksas ir aprēķinātas saskaņā
ar Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām. 

Uzņēmums nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu. Ievērojamu peļņas daļu
sastāda  valsts  un  ES finansējumi,  kas  neapliekas  ar  uzņēmuma ienākuma nodokli
(UIN  6.panta  4.d.2.p.),  kā  arī  tiek  piemēroti  atvieglojumi  par  lauksaimniecībā
izmantojamo  zemi  (UIN 18.p).  Uzņēmumam  nav  paredzami  apliekamie  ienākumi
tuvākajos  pārskata  periodos,  tādēļ  atliktais  uzņēmuma  ienākuma  nodoklis  netiek
aprēķināts.

7. Ārvalstu valūtu pārvērtēšana latos

Gada pārskatā un grāmatvedībā par naudas vienību un vērtību mēru ir lietota
Latvijas Republikas naudas vienība – lats.

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 10



Darījumus ārzemju valūtā iegrāmato pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas
kursa darījuma brīdī. Naudas līdzekļus ārzemju valūtās gada beigās novērtē pēc
Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa pārskata perioda pēdējā dienā.

Valūta 31.03.2006 31.03.2005
USD 0.582 0.543
EUR 0.702804 0.702804

Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir
atspoguļoti attiecīgā pārskata perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

8. Nauda un tās ekvivalenti

Naudas plūsmas pārskatā nauda un tās ekvivalenti sastāv no naudas kasē,
tekošo bankas kontu atlikumiem.

9. Subsīdijas, dotācijas ES fondu līdzekļi

Pamatlīdzekļu iegādei saņemtie SAPARD līdzekļi tiek uzskaitītas kā nākamo
periodu  ienākumi,  kurus  pakāpeniski  ietver  ieņēmumos  par  SAPARD  līdzekļiem
iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda laikā.

II Skaidrojumi bilancei 2006.gada 31.martā
Nr.
p.
k.

Sākotnējā
vērtība
LVL

Nolie-
tojums 

LVL

Atlikusī
vērtība
LVL

Sākotnējā
vērtība
EUR

Nolie-
tojums
EUR

Atlikusī
vērtība
EUR

1
Nemateriālie
ieguldījumi
1.1.  Datoru
programmas

959 959 1364 1364

Kopā 959 959 1364 1364
2 Pamatlīdzekļi

2.1.  Zemesgabali,  ēkas,
būves, ilggadīgie stādījumi 124779 13829 110950 177544 19677 157867
     t.sk. zeme 34375 34375 48911 48911
2.2. Tehnoloģiskās iekārtas
un mašīnas 256193 166197 89996 364530 236477 128053
2.3.  Pārējie  pamatlīdzekļi
un inventārs 23139 14476 8663 32924 20597 12327
Kopā 404111 194502 209609 574998 276751 298247

Akciju kapitāls
Parastās  vārda  akcijas  438 000  ar  akciju  nominālvērtību  1  LVL ,  kopējā  summa
438000 LVL

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 11



Nr
.
p.
k.

31.03.06
.

LVL

31.03.05.
LVL

31.03.06
.

EUR

31.03.05
EUR

3. Debitori
3.1. Pircēju un pasūtītāju parādu 
       uzskaites vērtība 41716 45334 59357 64504
       Uzkrājumi šaubīgiem parādiem 1866 11730 2655 16690
       Pircēju un pasūtītāju parādu 
       bilances vērtība 39850 33604 56702 47814
3.2 UIN pārmaksa 4855 4990 6908 7100
3.3. Norēķini par avansā izdotām summām 512 101 729 144
KOPĀ 5367 5091 7637 7244

4. Īstermiņa kreditori
4.1. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 4402 7091 6263 10090
4.2. Norēķini ar budžetu par PVN 4370 3054 6218 4345
4.3.  Norēķini  ar  budžetu  par  iedzīvotāju
ienākuma nodokli 2702 1770 3845 2518
4.4.  Norēķini  ar  budžetu  par  valsts  sociā1o
apdrošināšanu 4769 3043 6786 4336
4.5. Norēķini par avansā izdotām summām 3 78 4 111
4.6. Norēķini par darba algu 3057 3426 4350 4875
4.7. SAPARD līdzekļi 11203 13900 15940 19778
4.8.  Uzkrātās  saistības  atvaļinājumu
rezervei 11165 15886
KOPĀ 41671 32362 59292 46047

III Skaidrojumi „Peļņas vai zaudējumu aprēķinam”
Nr
.
p.
k.

Rādītāji
Par

2006.g.Ice
t

LVL

Par
2005.g.Ice

t LVL

Par
2006.g.Ice

t
EUR

Par
2005.g.Icet

EUR

5 Neto apgrozījums:
5.1. Mājdzīvnieku sperma 95505 80854 135891 115045
5.2.  Mākslīgas  apsēklošanas
pakalp. 12796 7274 18207 10350
5.3. Lopi un to cita produkcija 1257 1845 1789 2625
5.4. Pārējie 17491 15617 24887 22221
KOPĀ 127049 105590 180774 150241

6 Pārdotās  produkcijas
pārdošanas izmaksas
6.1. Darba samaksa 37550 28538 53429 40606
6.2.  Sociālās  apdrošināšanas
izmak. 9535 6757 13567 9615
6.3. Lopbarības izmaksas 4263 5508 6066 7837
6.4. Degvielas izmaksas 7943 7042 11302 10020
6.5. Elektrības izmaksas 1567 1515 2230 2156
6.6.  Telekomunikāciju
pakalpojumi 1488 1703 2117 2423
6.7. Remontpakalpojumi 1751 3652 2491 5196

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 12



6.8. Pārējās izmaksas 1144 2311 1628 3288
KOPĀ 65241 57026 92830 81141

7 Pārējie  uzņēmuma
saimnieciskās  darbības
ieņēmumi
7.1. Pamatlīdzekļu realizācija 639 909
7.1.Akcīzes  nodoklis  par  l/s
izmantoto DD 240 341
7.3. ZM ieskaitītās subsīdijas 1578 2245
7.4. Valūtas kursa svārstības 192 481 273 685
7.5.  Ieņēmumi  no  darījumiem  ar
sertifikātiem
KOPĀ 831 2299 1182 3271

8 Pārējie  uzņēmuma
saimnieciskās darbības izdevumi
8.1.  Izgājušo  pamatlīdzekļu
atlikusī vērtība
8.2. Valūtas kursa svārstības 2 156 3 222
8.3. Citi izdevumi
KOPĀ 2 156 3 222

9 Pārējie nodokļi
9.1. Dabas resursu nodoklis 111 158
9.2. Nekustāmā īpašuma nodoklis 701 574 997 817
9.3. Līgumsodi un soda naudas
KOPĀ 701 685 997 975

Valdes priekšsēdētājs Gatis Kaķis

AS “KURZEMES CMAS”NEREVIDĒTS 2006.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 13




